2．2018 年 1月 1 日 41,963,144.28 14,144,585.42  4,650,192.89  7,046,780.03 67,804,702.62

2．期末无暂时闲置的固定资产。

3．期末无通过融资租赁租入的固定资产。

4．期末未办妥产权证书的固定资产

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋及建筑物 16,610,515.7  检测站简易房产属于租赁土地上自建，无法办理产权证

合计 16,610,515.7

5．期末本公司固定资产不存在可收回金额低于账面价值的情况，故未计提固定资产减

值准备。

注释11．在建工程

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12月 31日

在建工程 76,228,936.41 31,722,337.13

工程物资 --- ---

合计 76,228,936.41 31,722,337.13

（一）在建工程

1．在建工程情况

项目

2019 年 12月 31 日 2018 年 12月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额
减值

准备
账面价值

机动车检测系统产

能扩大项目
58,592,128.89 --- 58,592,128.89 17,153,665.05 --- 17,153,665.05

机动车检测站建设

项目
17,636,807.52 --- 17,636,807.52 14,568,672.08 --- 14,568,672.08

合计 76,228,936.41 --- 76,228,936.41 31,722,337.13 --- 31,722,337.13

2．重要在建工程项目本期变动情况

工程项目名称 2018 年 12月 31 日 本期增加
本期转入

固定资产
本期其他减少 2019 年 12月 31 日

机动车检测系统产能

扩大项目
17,153,665.05 41,438,463.84 --- --- 58,592,128.89

机动车检测站建设项

目
14,568,672.08  14,097,013.81 10,589,662.41 439,215.96 17,636,807.52

合计 31,722,337.13 55,535,477.65 10,589,662.41 439,215.96 76,228,936.41

3．期末本公司在建工程不存在可收回金额低于账面价值的情况，故未计提在建工程减

值准备。

深圳市安车检测股份有限公司
2018 年 1月 1日至 2019 年 12月 31 日止

备考合并财务报表附注

72

注释12．无形资产

1．无形资产情况

项目 土地使用权 软件使用权 合计

一. 账面原值

1．2018 年 12月 31日 38,214,836.00 2,033,542.74 40,248,378.74

2．本期增加金额 --- 222,413.79 222,413.79

购置 --- 222,413.79 222,413.79

3．本期减少金额 --- --- ---

处置 --- --- ---

4．2019 年 12月 31日 38,214,836.00 2,255,956.53 40,470,792.53

二. 累计摊销

1．2018 年 12月 31日 5,874,240.17 1,446,214.71 7,320,454.88

2．本期增加金额 774,625.08 266,362.56 1,040,987.64

计提 774,625.08 266,362.56 1,040,987.64

3．本期减少金额 --- --- ---

处置 --- --- ---

4．2019 年 12月 31日 6,648,865.25 1,712,577.27 8,361,442.52

三. 减值准备

1．2018 年 12月 31日 --- --- ---

2．本期增加金额 --- --- ---

3．本期减少金额 --- --- ---

4．2019 年 12月 31日 --- --- ---

四. 账面价值

1．2019 年 12月 31日 31,565,970.75 543,379.26 32,109,350.01

2．2018 年 12月 31日 32,340,595.83 587,328.03 32,927,923.86

续

项目 土地使用权 软件使用权 合计

一. 账面原值

1．2018 年 1月 1日 38,214,836.00 1,741,987.88 39,956,823.88

2．本期增加金额 --- 291,554.86 291,554.86

购置 --- 291,554.86 291,554.86

3．本期减少金额 --- --- ---

处置 --- --- ---

4．2018年 12月 31日 38,214,836.00 2,033,542.74 40,248,378.74

二. 累计摊销

1．2018 年 1月 1日 5,099,615.09 1,125,374.19 6,224,989.28

深圳市安车检测股份有限公司
2018 年 1月 1日至 2019 年 12月 31 日止

备考合并财务报表附注

73

项目 土地使用权 软件使用权 合计

2．本期增加金额 774,625.08 320,840.52 1,095,465.60

计提 774,625.08 320,840.52 1,095,465.60

3．本期减少金额 --- --- ---

处置 --- --- ---

4．2018年 12月 31日 5,874,240.17 1,446,214.71 7,320,454.88

三. 减值准备

1．2018 年 1月 1日 --- --- ---

2．本期增加金额 --- --- ---

3．本期减少金额 --- --- ---

4．2018年 12月 31日 --- --- ---

四. 账面价值

1．2018年 12月 31日 32,340,595.83 587,328.03 32,927,923.86

2．2018 年 1月 1日 33,115,220.91 616,613.69 33,731,834.60

2．期末无用于抵押的无形资产。

3．期末本公司无形资产不存在可收回金额低于账面价值的情况，故未计提无形资产减

值准备。

注释13．商誉

1．商誉账面原值

被投资单位名称
2018 年

12 月 31日

本期增加 本期减少
2019年 12月 31

日 企业合并形成
处置子公司转

出

临沂市正直机动车检测有限

公司

292,201,422.6

8
--- --- 292,201,422.68

合计
292,201,422.6

8
--- --- 292,201,422.68

续：

被投资单位名称
2018 年

1 月 1 日

本期增加 本期减少
2018年

12月 31日 企业合并形成
处置子公司转

出

临沂市正直机动车检测有限

公司

292,201,422.6

8
--- ---

292,201,422.6

8

合计
292,201,422.6

8
--- ---

292,201,422.6

8

（1）商誉形成过程详见附注三（二）5。

深圳市安车检测股份有限公司
2018 年 1月 1日至 2019 年 12月 31 日止

备考合并财务报表附注

74

注释14．长期待摊费用

项目
2018 年

12月 31日
本期增加额 本期摊销额

其他减

少额

2019年

12 月 31 日

基本设施改造费

用
6,113,870.56 3,536,834.44 2,566,323.78 --- 7,084,381.22

企业邮箱网络服

务费
50,848.25 --- 23,319.60 --- 27,528.65

租车服务费 222,333.35 --- 22,999.98 --- 199,333.37

FXIAOKE 服务费 --- 172,044.34 44,398.56 --- 127,645.78

合计 6,387,052.16 3,708,878.78 2,657,041.92 --- 7,438,889.02

续：

项目
2018 年

1月 1日
本期增加额 本期摊销额

其他减

少额

2018 年

12 月 31日

基本设施改造费用 3,356,457.50 4,103,896.39 1,346,483.33 --- 6,113,870.56

企业邮箱网络服务

费
74,167.85 --- 23,319.60 --- 50,848.25

租车服务费 --- 230,000.01 7,666.66 --- 222,333.35

合计 3,430,625.35 4,333,896.40 1,377,469.59 --- 6,387,052.16

注释15．递延所得税资产和递延所得税负债

1．未经抵销的递延所得税资产

项目
2019 年 12月 31 日 2018 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 24,915,881.99  4,254,988.81  26,626,066.32  5,413,854.36

股份激励 80,336.44 12,050.47 816,149.28  122,422.39

未实现内部收益 10,461,033.45 1,569,155.02 11,673,754.45  1,751,063.17

未弥补亏损 2,847,838.11 711,959.51 6,042,358.51  1,510,589.62

递延收益 543,166.66 135,791.67 --- ---

合计 38,848,256.65 6,683,945.48  45,158,328.56  8,797,929.54

2．未经抵销的递延所得税负债

项目
2019 年 12月 31日 2018 年 12 月 31 日

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

[…]

生育保险费 1,447.76 413,251.97 412,586.42 2,113.31

住房公积金 --- 1,868,322.98 1,868,322.98 ---

合计 33,836,538.58 163,278,698.14 142,007,253.44 55,107,983.28

续：

项目 2018 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2018 年 12 月 31 日

工资、奖金、津贴

和补贴
38,488,523.62 132,728,335.01 137,396,768.23 33,820,090.40

职工福利费 --- 5,422,566.54 5,422,566.54 ---

社会保险费 10,801.09 2,132,771.75 2,127,124.66 16,448.18

其中：基本医疗保

险费
9,848.05 1,676,471.62 1,671,604.57 14,715.10

工伤保险费 158.84 200,235.40 200,108.92 285.32

生育保险费 794.2 256,064.73 255,411.17 1,447.76

住房公积金 4,136.00 1,784,686.32 1,788,822.32 ---

合计 38,503,460.71 142,068,359.62 146,735,281.75 33,836,538.58

3．设定提存计划列示

项目 2018 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2019 年 12 月 31 日

基本养老保险 19,356.69 8,259,383.82 8,250,585.00 28,155.51

失业保险费 751.9 253,423.94 252,943.81 1,232.03

合计 20,108.59 8,512,807.76 8,503,528.81 29,387.54

续：

项目 2018 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2018 年 12 月 31 日

基本养老保险 94,428.29 5,545,296.74 5,620,368.34 19,356.69

失业保险费 413.6 220,483.00 220,144.70 751.9

合计 94,841.89 5,765,779.74 5,840,513.04 20,108.59

注释21．应交税费

税费项目 2019 年 12 月 31日 2018 年 12月 31日

增值税 18,795,341.18 13,249,347.03

企业所得税 22,396,306.24 14,134,530.54

深圳市安车检测股份有限公司
2018 年 1月 1日至 2019 年 12月 31 日止

备考合并财务报表附注

78

税费项目 2019 年 12 月 31日 2018 年 12月 31日

个人所得税 209,218.85 146,362.98

城市维护建设税 1,735,637.25 670,797.35

房产税 308,485.79 292,764.14

教育费附加 745,667.96 287,779.90

地方教育费附加 495,310.67 191,853.31

城镇土地使用税 650,326.04 671,290.93

印花税及其他 124,608.24 50,145.72

合计 45,460,902.22 29,694,871.90

注释22．其他应付款

项目 2019 年 12 月 31日 2018 年 12月 31日

应付利息 --- ---

应付股利 --- ---

其他应付款 319,067,974.05 339,081,495.77

合计 319,067,974.05 339,081,495.77

（一）其他应付款

1．按款项性质列示的其他应付款

款项性质 2019 年 12 月 31日 2018 年 12月 31日

押金保证金 1,050,410.27 1,917,312.26

限制性股票回购义务 78,422.40 6,677,827.20

关联方往来 2,837,137.44 17,151,590.49

非金融机构借款 9,800,000.00 ---

往来款 286,504.41 5,805,647.96

其他 2,615,499.53 5,129,117.86

收购对价 302,400,000.00 302,400,000.00

合计 319,067,974.05 339,081,495.77

注释23．递延收益

项目
2018 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2019 年

12 月 31 日
形成原因

与资产相关政府补助 488,333.11 --- 20,000.04 468,333.07 *1.（1）

与收益相关政府补助 716,500.00 1,883,100.00 1,949,716.63 649,883.37 *1.（2）

其他 --- 608,000.00 64,833.34 543,166.66

合计 1,204,833.11 2,491,100.00 2,034,550.01 1,661,383.10

深圳市安车检测股份有限公司
2018 年 1月 1日至 2019 年 12月 31 日止

备考合并财务报表附注

79

续：

项目 2018 年 1月 1 日 本期增加 本期减少
2018 年

12 月 31 日
形成原因

与资产相关政府补助 508,333.15 --- 20,000.04 488,333.11 *1.（1）

与收益相关政府补助 ---  1,683,000.00  966,500.00  716,500.00  *1.（2）

合计 508,333.15 1,683,000.00 986,500.04 1,204,833.11

1． 与政府补助相关的递延收益

负债项目
2018 年

12 月 31 日

本期新增

补助金额

本期计入当期损

益金额

其他

变动

2019 年

12 月 31 日

与资产相关/

与收益相关

新兴产业和重点行业

发展专项资金项目
488,333.11 --- 20,000.04 --- 468,333.07 与资产相关

投融资园区产业用房

租金减免补贴
591,500.00 1,183,100.00 1,183,050.00 --- 591,550.00 与收益相关

人才安居住房补贴 125,000.00 700,000.00 766,666.63 --- 58,333.37 与收益相关

合计 1,204,833.11 1,883,100.00 1,969,716.67 --- 1,118,216.44

续：

负债项目
2018 年

1 月 1 日

本期新增

补助金额

本期计入当期

损益金额

其他

变动

2018 年

12 月 31 日

与资产相关/

与收益相关

新兴产业和重点行业

发展专项资金项目
508,333.15 --- 20,000.04 --- 488,333.11 与资产相关

投融资园区产业用房

租金减免补贴
--- 1,183,000.00 591,500.00 --- 591,500.00 与收益相关

人才安居住房补贴 --- 500,000.00 375,000.00 --- 125,000.00 与收益相关

合计 508,333.15 1,683,000.00  986,500.04 --- 1,204,833.11

（1）本公司之子公司山东安车 2012 年 9 月收到新兴产业和重点行业发展专项资金项目

补助 600,000.00 元，用于机动车检测设备生产和检测技术实验基地项目建设。

（2）本公司 2018 年获得深圳市科技创新委员会针对投融资园区产业用房租金减免补贴

118.30 万元，其中 2018 年度享受 59.15 万元，2019 年享受 59.15 万元；本公司 2019 年获得深

圳市科技创新委员会针对投融资园区产业用房租金减免补贴 118.31 万元，其中 2019 年度享

受 59.15 万元。

本公司 2018 年收到深圳市南山区财政局发放的人才安居住房补贴款 50.00 万元，其中

2018 年度享受 37.50 万元，2019 年度享受 12.50 万元。

本公司 2019 年收到深圳市南山区财政局发放的人才安居住房补贴款 70.00 万元，其中

2019 年度享受 64.17 万元。

注释24．股东权益

项目 2019 年 12 月 31日 2018 年 12月 31日

归属于母公司股东权益合计 871,560,791.45 673,321,969.69

深圳市安车检测股份有限公司
2018 年 1月 1日至 2019 年 12月 31 日止

备考合并财务报表附注

80

项目 2019 年 12 月 31日 2018 年 12月 31日

少数股东权益 31,830,097.00 25,509,231.26

合计 903,390,888.45 698,831,200.95

注释25．营业收入和营业成本

1．营业收入、营业成本

项目
2019 年度 2018 年度

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,066,465,808.66 599,329,113.56  625,630,982.47 332,809,853.97